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Anotace

SCHEJBALOVÁ, Dana. Vliv Instagramu na zdravý životní styl studentů Univerzity

Hradec Králové. Hradec Králové, 2019. Diplomová práce.

Diplomová práce si dává za cíl zjistit, jakým způsobem ovlivňuje studenty Univerzity

Hradec Králové sociální síť Instagram ve vztahu ke zdravému životnímu stylu se

zaměřením na stravovací návyky, vztah k jídlu a k pohybové aktivitě. Bude rozdělena

na část teoretickou a empirickou. V teoretické části budou popsány a vysvětleny pojmy

nezbytné pro pochopení praktické části. Bude zde vysvětleno, co jsou sociální sítě a čím

je specifická sociální síť Instagram. Dále budou zmíněny pojmy vztahující se

k problematice zdravého životního stylu a budou porovnány informace dostupné na

sociální síti Instagram s platnými odbornými názory. Rovněž bude popsáno, jakým

způsobem se vliv Instagramu odráží na utváření body image u studentů Univerzity

Hradec Králové. V empirické části budou zpracovány a interpretovány výsledky

kvantitativního výzkumného šetření, které bude realizováno formou dotazníkového

šetření.
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sociální sítě, Instagram, mládež, zdravý životní styl, stravovací návyky, pohybová

aktivita, body image

Annotation

SCHEJBALOVÁ, Dana. Influence of Instagram on healthy lifestyle of students of

University of Hradec Králové. Hradec Králové, 2019. Master Thesis.

The goal of this thesis is to analyse in which ways the social media platform Instagram

influences the relationship to a healthy lifestyle with the focus on eating behaviour, the

relationship with food and the relationship to physical activity from students from the

University of Hradec Kralove. The thesis is divided into a theoretical and empirical part.

In the theoretical part the main concepts and terms will be defined. The terms social

media will be described and the specifics of Instagram will be outlined. Furthermore,

the terms related to the theme healthy lifestyle will be delineated and information on

expert beliefs accessible on Instagram will be compared. Moreover, the impact of

Instagram on the shaping of the students body image will be examined. In the empirical

part of the thesis results form the quantitative research survey, which will be derived

from a questionnaire survey, will be interpreted and discussed.

Key words

social networks, Instagram, youth, healthy lifestyle, eating habits, physical activity,

body image
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ÚVOD

Zdravý životní styl patří k frekventovaným a aktuálním tématům, která jsou v popředí

zájmu odborníků mnoha profesí i laické veřejnosti. Mnoho oblastí lidského života se

v dnešní době přesouvá nebo již přesunulo do světa internetu a sociálních sítí. Vliv

virtuálního prostředí je zkoumán a diskutován odborníky napříč vědeckými

disciplínami. Problematika internetu je předmětem zájmu i sociální pedagogiky. Tato

diplomová práce se zabývá propojením obou výše zmíněných sociálně pedagogických

témat.

Při zkoumání působení sociálních sítí na člověka je nutné zdůraznit, že se díky

rozmachu mobilního internetu a možnosti Wi-Fi připojení jedná o působení téměř

nepřetržité. Nicolas Carr, ve své knize Nebezpečná mělčina – jak internet mění náš

mozek, publikoval výstižné přirovnání.

„Internet je jako šéfkuchař, který staví před lidi jeden chod za druhým, jeden

šťavnatější než druhý, bez možnosti nadechnout se mezi jednotlivými sousty. Ono sousto

se stalo pohyblivým a kdykoliv a kdekoliv dostupným. Většina lidí dnes nosí telefon

v kapse nebo v kabelce, případně mají na zápěstí tzv. chytré hodinky a přijímají

notifikace nepřetržitě.“ (Carr, 2017)

Diplomová práce se zabývá sociální sítí s názvem Instagram, která byla vytvořena

teprve v roce 2010. Problematice Instagramu nebylo doposud věnováno tolik odborných

prací a studií jako například nejznámější sociální síti Facebook. Vzhledem k rostoucí

popularitě vizualizace, se stává právě Instagram stále oblíbenější a silnější sociální sítí.

Trendem současné populace je preference komunikace prostřednictvím obrázků a videí,

které postupně nahrazují čtení a psaní. Z realizovaných výzkumů zabývajících se

Instagramem lze zmínit případovou studii, jejíž autoři jsou Ali Al Kandari, Srinivas

Raul Melkote a Ahmad Sharif (2016), která bude zmíněna v dalších kapitolách,

a je zaměřena na motivaci a potřeby vedoucí mladé dospělé ke sdílení fotek

na Instagramu.

Tato diplomová práce s názvem Vliv Instagramu na zdravý životní styl studentů

Univerzity Hradec Králové si dává za cíl zjistit, jakým způsobem ovlivňuje studenty

Univerzity Hradec Králové sociální síť Instagram ve vztahu ke zdravému životnímu
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stylu se zaměřením na stravovací návyky, vztah k jídlu a k pohybové aktivitě. Tvoří

propojený celek, jenž zahrnuje první čtyři kapitoly zabývající se teoretickým

vymezením zkoumané problematiky, na které navazují kapitoly popisující provedené

výzkumné šetření.
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1 OBDOBÍ MLADÉ DOSPĚLOSTI

První kapitola představuje charakteristiku vývojového období mladé dospělosti a různé

pohledy na toto věkové období z hlediska odborné literatury. Jedná se o zařazení

studentů Univerzity Hradec Králové, na které tato diplomová práce cílí a o kterých

může být hovořeno jako o mládeži. Kapitola dále popisuje specifika tohoto vývojového

období také z hlediska používání internetu.

1.1 Vymezení vývojového období

Vývojová období v životě člověka nejsou ve společnosti určena žádným mezníkem ani

rituálem, který by jednotlivé přechody jednoznačně potvrzoval. Z hlediska biologického

jsou tato vývojová období určována stárnutím organizmu. Z právního hlediska se

dospělým stává občan, který dovrší osmnáctý rok života. Z hlediska psychosociálního

jednoduché vymezení neexistuje. Proces dospívání je velmi individuální a dospělosti

dosahují různí jedinci v odlišnou dobu. Věkové vymezení neulehčují ani probíhající

změny ve struktuře současné společnosti. Geist (2000) Tento nesoulad vymezení

jednotlivých vývojových období se přisuzuje různým geografickým lokalitám, kulturně-

historickému a sociálnímu prostředí, různým sociálním strukturám, sociálním útvarům,

třídám i různým výchozím kritériím (psychologickému, anatomicko-fyziologickému

atd.).

Mladí lidé nastupují do prvního zaměstnání, stěhují se od svých rodičů, vstupují do

manželství a zakládají rodinu v různém věku. V současné společnosti se přechod

do takzvané produktivní fáze života posunul a u vysokoškolských studentů se nástup

do zaměstnání prodlužuje o 5–7 let. Jak uvádí Kraus, (2015, s. 59) v posledních

desetiletích se hranice určující sociální dospělost stále posunuje směrem nahoru

přibližně k třicátému roku života. Zařazení vývojového období studentů, na které je tato

diplomová práce zaměřena, vychází ze členění psychického vývoje podle současných

publikací českých autorů. Langmeier a Krejčířová (1998) řadí vysokoškolského

studenta do období mladé dospělosti, které přisuzují období 20 až 30 let. Eckertová

a Dočekal (2013) pod pojmem mladá dospělost chápou období od 20 až do 35 let.

Z pohledu Vágnerové (2005) je možno vysokoškolského studenta zařadit částečně
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do období dospívání a adolescence (od 10 do 20 let) a zároveň do období mladé

dospělosti (od 20 do 40 let).

V literatuře se dále objevuje koncept vynořující se dospělosti, ohraničující vývojové

období od pozdního dospívání do dvacátých let věku, konkrétně od 18 do 25 let.

Popisované období je charakteristické relativní nezávislostí na sociálních rolích

a normativních očekáváních. Tento koncept „Emerging adulthood“ vytvořil americký

vývojový psycholog Jeffrey Jensen Arnett (2000). Podle něj vývojový stupeň mladá

dospělost spojující adolescenci a střední dospělost neodpovídá tomu, jak skutečně mladí

ve 21. století žijí. Kvůli velkým rozdílům ve stylu života mezi dvacátým a třicátým

rokem a věkem 30 až 35 let, nelze mluvit pouze o období mladé dospělosti. V této

diplomové práci je používán pojem mládež. Ministerstvo školství, mládeže

a tělovýchovy mládeži přisuzuje věk 18 až 26 let ve vydané koncepci podpory mládeže

2014–2020. (MŠMT, 2014)

Lidé v tomto věkovém období často zkoumají a zkouší celou řadu možných směrů

a cest v životě, lásce, práci, aniž by byli jako děti závislí na rodičích, a aniž by doposud

vstoupili do povinností dospělého světa (Arnett, 2000). Lacinová a kol. (2016) uvádějí,


[…]


- Souhlasím - Spíše souhlasím – Nevím - Spíše nesouhlasím - Nesouhlasím

9. Z jakých zdrojů čerpáš informace o zdravém životním stylu? Nepovinná otázka,

možnosti se řadily náhodně.

- Přátelé

- Časopisy

- Škola

- Lékař

- Jiné

- Webové stránky

- Odborné publikace

- Rodina

- Facebook

- Instagram

10. Kolikrát týdně většinou provozuješ záměrnou pohybovou aktivitu trvající déle než

30 min? (Myšlena je pohybová aktivita ve smyslu záměrného trávení volného

času, nepočítá se cesta do školy, na nákup, za babičkou atd.)

- Méně než 1x týdně

- 1x týdně

- 2x týdně

- 3x týdně

- 4x týdně

- 5x týdně

- 6x týdně

- každý den

11. Z následujících okruhů pohybových aktivit vyber ten, kterému se nejčastěji

věnuješ.

- Posilování (funkční tréninky, TRX, crossfit, tabata..)

- Cardio (běh, cyklistika, inline bruslení, plavání ….)

- Kolektivní sporty (volejbal, basketbal, fotbal …)

- Relaxační pohybové aktivity (jóga, chůze)

- Neprovozuji žádnou pohybovou aktivitu

- jiné

12. Sdílíš příspěvky související s pohybovými aktivitami (že jsi byl sportovat apod.)?

- 1 vždy - 2 velmi často - 3 často - 4 občas - 5 nikdy

13. Používáš nějaké hashtagy spojené s pohybem?

- 1 vždy - 2 velmi často - 3 často - 4 občas - 5 nikdy

14. Znáš účty, které prezentují cvičení, pohybové aktivity?

- Ano

- Ne

15. Sleduješ takové uživatele (sportovce, fitness nadšence apod.)?

- Ano

- Ne

-
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16. Cvičil jsi někdy podle návodu na Instagramu?

- Ano

- Ne

17. Máš výčitky, když nejdeš cvičit?

- 1 vždy - 2 velmi často - 3 často - 4 občas - 5 nikdy

18. kolik sleduješ lidí?

- 0

- 1-100

- 101-500

- 501-1000

- 1001-1500

- 1501-2000

- 2001 a více

19. Kolik Tebe sleduje lidí (kolik máš followers)?

- 0

- 1-100

- 101-500

- 501-1000

- 1001-1500

- 1501-2000

- 2001 a více

20. Platí pro Tebe tento výrok? „Zajímám se o své stravovací návyky.“

- Souhlasím - Spíše souhlasím – Nevím - Spíše nesouhlasím - Nesouhlasím

21. Platí pro Tebe tento výrok? „Jím zdravě.“

- Souhlasím - Spíše souhlasím – Nevím - Spíše nesouhlasím - Nesouhlasím

22. Preferuješ nějakou speciální stravu?

- Paleo strava

- Raw

- Nepreferuji žádnou speciální stravu

- Jinou

- Veganství

- Vegetariánství

- Bezlepková dieta

- Bezlaktózová dieta

23. Fotíš si jídlo?

- 1 vždy - 2 velmi často - 3 často - 4 občas - 5 nikdy

24. Upravuješ/aranžuješ cíleně jídlo, aby vypadalo lépe na fotce?

- 1 vždy - 2 velmi často - 3 často - 4 občas - 5 nikdy

25. Instagram je pro Tebe inspirací k vyzkoušení receptu nebo potraviny?

- 1 vždy - 2 velmi často - 3 často - 4 občas - 5 nikdy

26. Používáš speciální potravinové doplňky (proteiny, spalovače apod.)??

- 1 vždy - 2 velmi často - 3 často - 4 občas - 5 nikdy

-
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27. Sleduješ uživatele, kteří fotí jídlo, foodblogery?

- Ano

- Ne

28. Používáš nějaké hashtagy spojené s jídlem a stravováním?

- 1 vždy - 2 velmi často - 3 často - 4 občas - 5 nikdy

29. Platí pro Tebe tento výrok? "Mám výčitky, když si dám nezdravé jídlo."

- Souhlasím - Spíše souhlasím – Nevím - Spíše nesouhlasím - Nesouhlasím
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Příloha I

Postup výpočtu chí-kvadrátu byl čerpán z výuky s PaeDr. Monikou Žumárovou, Ph.D.

Testovaná charakteristika: χ2 (tedy chí-kvadrát), interval spolehlivosti: (0;χ0,95²),

odvozen z teoretického rozdělení četností χ2,

test zamítnutí nulové hypotézy: χ0,95²< χ2.

Výpočet testového kritéria ²

² = [(P – O)² : O]

P ….. pozorované četnosti (tzv. ni)

O….. očekávané četnosti podle Ho (tzv. ei)

Alternativní hypotézu přijímáme (zamítáme nulovou hypotézu), leží-li pozorovaná

hodnota testovacího kritéria v intervalu prakticky možných hodnot. Znamená to, že

rozdíl mezi pozorovanou a teoretickou hodnotou testovacího kritéria je vysvětlitelný na

dané hladině významnosti p náhodností výběru. Hypotézu zamítáme (přijímáme

alternativní hypotézu), leží-li pozorovaná hodnota testovacího kritéria v kritickém

oboru. Rozdíly považujeme za statisticky významné na zvolené hladině významnosti p,

tzn., že se nedají vysvětlit pouze náhodností výběru. Hladina významnosti je

pravděpodobnost, že se zamítne nulová hypotéza, ačkoliv ona platí. Pochopitelně se tato

hodnota volí velmi malá, jak již bylo řečeno, nejčastěji 0,05 nebo 0,01. Jestliže test

neindikuje zamítnutí nulové hypotézy H0, je nesprávné přijmout nulovou hypotézu jako

definitivně pravdivou. Správně můžeme pouze prohlásit, že není dostatek dokladů pro

zamítnutí nulové hypotézy.