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Téma práce: je dobře zvolené. Autorka se zabývá ve své práci oblastí zdravého

životního stylu, který dává do souvislostí s užíváním populární sociální sítě. Téma je

originálně pojaté a práce přináší zajímavé výsledky. Většina závěrečných prací o

sociálních sítích je zaměřena na trávení volného času v kyberprostoru, nebo na

vybraná rizika nadužívání internetu, proto je tento autorčin pohled přínosný. Navíc se

výzkumné práce orientují zejména na sociální síť Facebook.

Zaměření práce: V práci jsou popsány znaky mladé dospělosti, zdravý životní styl se

zaměřením na stravovací návyky a pohybové aktivity, vymezena je sociální síť

Instagram včetně způsobu používání hashtagů pro označování klíčových slov.

Nejnosnější kapitola se zabývá vlivem užívání sociálních sítí na mládež, kde se

studentka zaměřila na roli sebeprezentace v kyberprostředí a body image. Popsána

jsou jak pozitiva, tak negativa užívání sociálních sítí. Kapitola 1.2 je bohužel velmi

krátká, ačkoliv jsou specifika mladé generace v oblasti přístupu k internetu zásadním

východiskem pro takto zaměřenou práci. Některé názvy kapitol mají zavádějící

označení, které příliš neodpovídá obsahu kapitoly. Jedná se např. o kapitolu „Zdravý

životní styl studentů Univerzity Hradec Králové“, kde jsou popsány vybrané předměty,

které studenti vybraných kateder v rámci svého studia absolvují. Vzhledem k tomu, že

se práce orientuje na studenty konkrétní univerzity, není příliš logické pracovat s údaji

o užívání sociálních sítí studentů v USA.

Empirické šetření: je kvantitativní povahy, vzhledem k cíli a stanoveným hypotézám

byla zvolena výzkumná technika dotazníku. Empirické šetření bohužel „trochu

pokulhává“. Autorka postupovala v přípravné fázi výzkumu trochu netradičně.

Formulovala jak výzkumné otázky, tak hypotézy. Výzkumné otázky bohužel nesouvisí

se stanovenými hypotézami. Výzkumná otázka se ptá na to, jaké jsou rozdíly ve vlivu

Instagramu na zdravý životní styl u žen a u mužů, ale toto se v žádné hypotéze

neobjevilo. Hypotézy jsou opřeny o odborné zdroje, ale až v části interpretace dat.

Popleteny jsou termíny výzkumné otázky a tazatelské otázky (resp. položky

dotazníku): „tvořilo dotazník celkem 29 výzkumných otázek“.

Počet respondentů je pro účely diplomové práce dostačující. Interpretace dat proběhla

tradičně – nejprve jsou prezentovány výsledky jednotlivých položek dotazníku, dále je

přistoupenou k vyhodnocení hypotéz prostřednictvím testu dobré shody. Nadbytečné

výzkumné otázky v úvodu do empirického šetření je potvrzena tím, že autorka s nimi

dále nepracuje, na otázky neodpovídá.

Využitelnost pro praxi: by byla vyšší, kdyby bylo navrhnuté konkrétní řešení v rámci

edukace uživatelů Instagramu.

Rozsah práce: je dostačující, práce obsahuje 88 stran textu bez příloh. Počet stran

ale není uveden v anotaci práce, úvod práce by mohl být delší. Stejně tak jsou některé

podkapitoly příliš krátké.

Práce s odbornými zdroji: Seznam zdrojů je velmi nepřehledný a nemá jednotnou

podobu. Použitý počet pramenů je dostačující. Např. na s. 32 autorka odkazuje dvojím

způsobem na použité zdroje. Některé kapitoly vychází z malého počtu různých zdrojů,

např. kapitola 4 je téměř výhradně ovlivněna pohledem dvojice autorů.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: Chyby jsou např. na s. 21 „oboru

Sociální Pedagogika“, na s. 32 „efect“ místo „effect“, na s. 32 „köpplová“, s. 74

„30minut“. V textu psaném v českém jazyce by měla být schémata také přeložena do

tohoto jazyka.

Míra samostatnosti při zpracování práce: Celá řada nedostatků v práci mohla být

eliminována častějšími konzultacemi s vedoucí práce.

Cíl práce: je dobře formulovaný. Cílem je „zjistit, jakým způsobem ovlivňuje studenty

Univerzity Hradec Králové sociální síť Instagram ve vztahu ke zdravému životnímu

stylu se zaměřením na stravovací návyky, vztah k jídlu a k pohybové aktivitě“.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Provedla autorka předvýzkum? Přinesl (by) užitečné informace?

2. Jaký má autorka názor na „podvádění“ ve food bloggingu a fotografování jídla

na sociální sítě (používání umělých potravin, kosmetiky a součástí neurčených

k jídlu)?

Navrhované hodnocení: A – B – C – D – E - F

Datum: 25. 4. 2019 ………………………………………….

Podpis vedoucího práce